IL CARDINAL D' AUGUSTA.

Io li darò di nouo ordine che siano pagati al P. Canisio per conto del collegio li 400 ▽, quali mi meruiglio che tardino tanto ¹.

Inscriptio in quarta pagina: Al molto Rdo. in Xpo. fratello, il P. Jacobo Laynetz, proposito [sic] generale della Compagnia del Gesù. In Roma.

XXIX

B. PETRUS CANISIUS

P A T R I J A C O B O L A I N E Z

Augustae, 24 Decembris 1563 ².

Difficultates in collegio dilingano post Natalis discessum exortae.

...Quod ad collegium dilingense attinet, piget semper ingratum adferre nuncium. Humiliat nos Dominus ut arbitror circa collegii huius principia, quae ab initio quidem laete surgebant cum adesset et praeesset fratribus P. Natalis. Postea sequutae sunt uariae difficultates... *Exponit hic difficultates ex variis magistris collegii obortas, et haec addit:* Ego hactenus prohibeor bonos fratres inuisere, quos utinam consolari et in officio confirmare possem. Inuidet haud dubie Sathan huic collegio, quod non mediocres nobis in Christo progressus pollicetur, cum augeatur magis ac magis numerus scholasticorum... Igitur maiorem in modum expectamus et rogamus, ut plures huc fratres mittantur cum bono rectore, utque certo intelligamus quid P. Natalis impetrauerit a cardinale, praesertim circa gymnasii gubernationem, et conuenientem nostris mutationem, quemadmodum ille nobis in discessu promittere uidebatur... Non dicam de aliis collegiis, quae utinam aliquam acciperent in praeceptoribus mutationem... Verum de his coram exponet P. Natalis pro sua prudentia et nostra necessitate... Hermannus Nouesianus a D. Lamberto mittitur ad nos et P. Natalem Moguntia. Fuit ille carthusianus multis mensibus, adolescens 22 annorum, qui plane ad nostram Societatem aspirat, sed in ea nihil exercitatus. Unde consultum nobis uisum non est illum ad P. Natalem, uel in Italiam

¹ Haec ultima paragraphus cum subscriptione epistolae sunt autographa. Vide append., VI, XXIV et XXV; et epist. 311, 316, 322, 327, 329, 334 et 337.

² Ex archetypo, in *Epist. Canisii*, I, triplici fol. 125 (365, 366, 367).

mittere. Tradentur illi quaedam ex nostris meditationibus spirituales, in quibus illum cognoscamus exactius. Postea scribemus de illo quid uideatur... Dominus nouum et foelicem annum R. P. T., Patri Natali, Patri Polanco et reliquis largiatur... Pridie Natiuitatis Dominicae 1563.

XXX

P. JOANNES SUAREZ

PATRI JACOBO LAINEZ

25 Decembris 1563 ¹.

De instructionibus Patris Natalis in praxim reducendis.

... El orden de los officios de la semana santa y de la fiesta de la Circuncisión, que vino con la de 30 de Agosto, se embió luego á Valladolid, y se va embiando á todas partes como se ofrecen los mensageros. Tanto deseo yo que se haga todo conforme á lo que el P. M.^o Nadal dexó ordenado, y espero que estando V. P. en Roma, nos ayudará con la diuina gracia más para todo.